03/07/2023, 15:41 SEI/TRE-RO - 1024901 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1058284&infra_siste… 1/7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 38/2023 - PRES/GABPRES

Presidência do Desembargador Paulo Kiyochi Mori. Presentes o Corregedor Miguel Monico Neto e os
Senhores Juízes Marcelo Stival, Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa, Enio Salvador Vaz, Igor Habib
Ramos Fernandes e Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes. Procurador Regional Eleitoral, Bruno Rodrigues
Chaves. Secretária, Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão. Às quinze horas foi aberta a sessão.
Declarada aberta a sessão, o Senhor Presidente informou a presença de alunos do 6º Período da Turma de
Direito da Uniron - Sapiens e da Escola Municipal de Ensino Fundamental Santo Antônio I, bem como da
professora Jennifer Alves Rates Gomes. Na oportunidade apresentou os membros da Corte e explicou a
composição constitucional da Corte Eleitoral, tendo franqueado o uso da palavra ao Diretor da Escola
Judiciária Eleitoral, Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa.
O Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa cumprimentou os alunos e os professores e fez uma breve
explanação acerca do funcionamento da Corte, de aspectos da formação e atuação dos partidos políticos,
do exercício do direito de votar e do papel do TRE-RO, notadamente quanto à fiscalização exercida pelo
Tribunal na utilização de recursos financeiros públicos e privados nas campanhas eleitorais.
O Corregedor Regional Eleitoral, Des. Miguel Monico Neto, parabenizou a presença dos alunos e
professores na sessão plenária. Afirmou que eles são esperança do país. Ponderou que é fundamental que
acreditem numa gestão onde o desenvolvimento seja socialmente justo, ambientalmente correto e
economicamente viável. Ressaltou que a presença deles na sessão demonstra o interesse na participação da
vida política do país. Explicou que o fortalecimento da democracia se dá com a solidificação das
instituições e, por fim, exaltou que a democracia se faz com a participação de todos, incluindo as minorias.
O Juiz Marcelo Stival externou boas-vindas aos visitantes, dizendo que o Tribunal é incumbido de realizar
as eleições e julgar os processos decorrentes das eleições. Ressaltou o papel exercido pelo Ministério
Público, na pessoa do Procurador Regional Eleitoral Bruno Chaves, bem assim dos servidores que, em
conjunto, compõem a Justiça Eleitoral.
O Juiz Enio Salvador também expressou a felicidade de ter a participação de estudantes e de professores,
enaltecendo a participação de instituições de ensino na  sessão. Ressaltou, ainda, o quão importante é a
participação da população nas instituições para o desenvolvimento do país, posto que de suma importância
a participação em audiências e sessões nas câmaras municipais, nas assembleias legislativas e no
Congresso Nacional.
O Juiz Igor Habib Ramos Fernandes na mesma senda externou a alegria de receber alunos, crianças e
acadêmicos, que representam o futuro do país. Falou do papel da Justiça Eleitoral, quanto ao aspecto do
zelo pelas regras na realização das eleições. Afirmou que a eleição não é feita somente pela Justiça
Eleitoral, pois esta conta com a participação imprescindível de muitas outras pessoas, a exemplo
dos mesários.
A Juíza Joilma Schiavi parabenizou os alunos e professores pela presença na sessão de um órgão do Poder
Judiciário. Ao ensejo, enalteceu a importância de os professores despertarem o interesse dos alunos na
participação política do país. Igualmente fez considerações sobre as atribuições do Tribunal Regional
Eleitoral de Rondônia na condução dos processos eleitorais e na solidificação da democracia.

JULGAMENTOS

03/07/2023, 15:41 SEI/TRE-RO - 1024901 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1058284&infra_siste… 2/7

1. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601306-65.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador Miguel Monico Neto
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Federal
Requerente: Cirleide dos Santos Silva Oliveira
Advogado: Hudson Delgado Camurça Lima - OAB RO 6792
Advogada: Maíra Célie Madureira Serra - OAB RO 7966
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

2. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601348-17.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador Miguel Monico Neto
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Eudilene da Silva Pereira
Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721
Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704
Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805
Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009
Advogada: Cristiane Silva Pavin - OAB RO 8221
Advogado: Fábio Richard de Lima Ribeiro - OAB RO 7932
Advogado: Zoil Batista de Magalhães Neto - OAB RO 1619
Decisão:  Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade. Firmou
impedimento o Juiz Igor Habib Ramos Fernandes.

3. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601704-12.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador Miguel Monico Neto
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Maju Assunção Godinho
Advogado: Bruno Valverde Chahaira - OAB PR 52860
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

4. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601272-90.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Marcelo Stival
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Lincoln Assis de Astre
Advogado: Anderson dos Santos Mendes - OAB RO 6548
Advogada: Ilza Neyara Silva - OAB RO 7748
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

03/07/2023, 15:41 SEI/TRE-RO - 1024901 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1058284&infra_siste… 3/7

5. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601587-21.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Marcelo Stival
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Maria da Gloria de Souza Nery
Advogado: Hudson Delgado Camurça Lima - OAB RO 6792
Decisão: Contas julgadas não prestadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

6. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601927-62.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Marcelo Stival
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Gilmar Fontes
Advogado: Jones Alves de Souza - OAB RO 8462
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

7. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601363-83.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Ozeas Ferreira de Goes
Advogado: Sharleston Cavalcante de Oliveira - OAB RO 4535
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

8. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601415-79.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Federal
Requerente: Lucelio Lacerda Soares
Advogado: Paulo Francisco de Moraes Mota - OAB RO 4902
Advogado: Lucelio Lacerda Soares - OAB MG 139097 e OAB RO 9670
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

9. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601489-36.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Caio Cesar Marin
Advogado: Paulo Francisco de Moraes Mota - OAB RO 4902

03/07/2023, 15:41 SEI/TRE-RO - 1024901 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1058284&infra_siste… 4/7

Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

10. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601500-65.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Marcelo Dias Franskoviak
Advogado: Paulo Francisco de Moraes Mota - OAB RO 4902
Decisão: Contas julgadas não prestadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

11. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601482-44.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Federal
Requerente: Lucilene de Araujo Rodrigues
Advogado: Leonardo Gonçalves de Mendonça - OAB RO 7589
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

12. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601714-56.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Prestação de Contas - Órgão de Direção Estadual - Partido Político
Requerente: Diretório Estadual do Partido Republicano da Ordem Social - PROS
Advogado: Hudson Delgado Camurça Lima - OAB RO 6792
Requerente: Fabio Fava
Advogado: Hudson Delgado Camurça Lima - OAB RO 6792
Requerente: Felipe Rachidson de Souza Torres
Advogado: Hudson Delgado Camurça Lima - OAB RO 6792
Requerente: Mirlene Cruz da Silva
Decisão: Contas julgadas não prestadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

13. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601919-85.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Lodivan Orlando
Advogado: Wanderson Gustavo Corado dos Anjos - OAB RO 11602
Decisão: Contas julgadas não prestadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

14. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601464-23.2022.6.22.0000

03/07/2023, 15:41 SEI/TRE-RO - 1024901 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1058284&infra_siste… 5/7

Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Igor Habib Ramos Fernandes
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Vitoria Correa dos Santos
Advogado: Luiz Felipe da Silva Andrade - OAB RO 6175
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

15. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601160-24.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Federal
Requerente: Aulenilda Lopes de Oliveira
Advogada: Marli Rosa de Mendonça - OAB RO 2623
Advogada: Thays Teixeira Dias Carpanini - OAB RO 12571
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto da relatora, à unanimidade.

16. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601283-22.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Ana Paula Dos Santos Oliveira
Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721
Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704
Advogado: Zoil Batista de Magalhães Neto - OAB RO 1619
Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805
Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009
Advogada: Cristiane Silva Pavin - OAB RO 8221
Decisão:  Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto da relatora, à unanimidade. Firmou
impedimento o Juiz Igor Habib Ramos Fernandes.

17. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601311-87.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Federal
Requerente: Edinamar Machado Thomas
Advogado: Newton Schramm de Souza - OAB RO 2947
Advogado: Antônio Eduardo Schramm de Souza - OAB RO 4001
Advogada: Amanda Iara Tachini de Almeida - OAB RO 3146
Advogado: Matheus Schramm de Souza - OAB RO 12460
Advogada: Vera Lúcia Paixão - OAB RO 206

03/07/2023, 15:41 SEI/TRE-RO - 1024901 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1058284&infra_siste… 6/7

Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto da relatora, à unanimidade.

18. PROCESSO ADMINISTRATIVO PJe n. 0600107-08.2022.6.22.0000
Origem: Porto VelhoRO
Relator: Desembargador Paulo Kiyochi Mori
Interessado: Juízo da 21ª Zona Eleitoral de Rondônia
Resumo: Designação de servidor
Decisão: Deferida a renovação da requisição da servidora Maria Rafaella Roysal Fontenelle perante a 21ª
Zona Eleitoral, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

19. PROCESSO ADMINISTRATIVO PJe n. 0600191-72.2023.6.22.0000
Origem: Porto VelhoRO
Relator: Desembargador Paulo Kiyochi Mori
Interessado: Juízo da 28ª Zona Eleitoral de Rondônia
Resumo: Designação de magistrado
Decisão: Deferida a designação do magistrado Glauco Antônio Alves para assunção da titularidade da 28ª
ZE, no biênio de 3/7/2023 a 2/7/2025, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

20. PROCESSO ADMINISTRATIVO PJe n. 0600190-87.2023.6.22.0000
Origem: Porto VelhoRO
Relator: Desembargador Paulo Kiyochi Mori
Interessado: Juízo da 25ª Zona Eleitoral de Rondônia
Resumo: Designação de magistrado
Decisão: Deferida a designação do magistrado Alex Balmant para assunção da titularidade da 25ª ZE, no
biênio de 3/7/2023 a 2/7/2025, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

21. PROCESSO ADMINISTRATIVO PJe n. 0600192-57.2023.6.22.0000
Origem: Porto VelhoRO
Relator: Desembargador Paulo Kiyochi Mori
Interessado: Juízo da 12ª Zona Eleitoral de Rondônia
Resumo: Designação de magistrado
Decisão: Deferida a designação do magistrado Leonel Pereira da Rocha para assunção da titularidade da
12ª ZE, no biênio de 16/7/2023 a 15/7/2025, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

22. PROCESSO ADMINISTRATIVO PJe n. 0600193-42.2023.6.22.0000
Origem: Porto VelhoRO
Relator: Desembargador Paulo Kiyochi Mori
Interessado: Juízo da 27ª Zona Eleitoral de Rondônia
Resumo: Designação de magistrado
Decisão: Deferida a designação da magistrada Maxulene de Sousa Freitas para assunção da titularidade da
27ª ZE, no biênio de 16/7/2023 a 15/7/2025, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

03/07/2023, 15:41 SEI/TRE-RO - 1024901 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1058284&infra_siste… 7/7

Concluídos os julgamentos dos processos da pauta, o Desembargador Presidente determinou que fosse
anotada em ata a visita dos acadêmicos da Uniron e dos alunos do ensino fundamental da Escola Santo
Antônio I. Após, franqueou a palavra aos membros da Corte Eleitoral.
O Desembargador Miguel Monico Neto registrou que esteve presente no 51º Encontro do Colégio de
Corregedores Eleitorais, que ocorreu em Macapá-AP, no período de 24 a 26 de maio do ano corrente, onde
foram tratados diversos temas relacionados às atividades das corregedorias, as boas práticas dos regionais
e o aprimoramento dos serviços prestados ao eleitor, tendo destacado o tema relativo a   ataques
cibernéticos que atentam contra a confiabilidade da Justiça Eleitoral, a lisura das eleições e a segurança do
banco de dados.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezesseis horas e
cinco minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira, lavrei a presente ata, que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho - RO, 30 de maio de 2023.

Desembargador KIYOCHI MORI
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PAULO KIYOCHI MORI, Presidente, em 26/06/2023, às
15:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1024901 e o código CRC 89B763F5.

0000193-50.2023.6.22.8000 1024901v3